UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Terezie Charvátová

**Pěvecké soutěže SuperStar a X Factor v
českém tisku - Blesk, Mladá fronta DNES**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Terezie Charvátová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Vedral**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

CHARVÁTOVÁ, Terezie. *Pěvecké soutěže SuperStar a X Factor v českém tisku - Blesk, Mladá fronta DNES*. Praha, 2015. 84 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Vedral.

Abstrakt

V diplomové práci se autorka věnuje popisu masové, později nazývané populární, kultury, a jejím produktům, dvěma vybraným, původně britským, talentovým pěveckým reality show, Česko hledá SuperStar (a Česko Slovenská SuperStar) a X Factor. Jejich soutěžící jsou následně předmětem kvalitativního výzkumu v člancích vybraných periodik. Cílem výzkumu je zjistit pomocí kvalitativní obsahové analýzy, jak zvolená periodika, Mladá fronta DNES a bulvární deník Blesk, svými publikovanými texty konstruují podobu soutěžících zvolených show. Pro kvalitativní výzkum bylo zvoleno časové období, kdy soutěže probíhaly: únor – červen 2004; únor – červen 2008 a září – prosinec 2009.

Klíčová slova

Pěvecké soutěže, hvězdnost, celebrita, hvězda¹, kvalitativní výzkum, Blesk, Mladá fronta DNES

¹ Podle Richarda Dyera a jeho teorie hvězdy (star theory)

Abstract

In this thesis, the author focus on the description of mass, later called popular culture, and its products, the two selected, originally British, talent singing reality show, “Česko hledá SuperStar” (and “Česko Slovenská SuperStar”) and X Factor. Their competitors are the subject for qualitative research of articles in periodical press. The aim of the research is using qualitative content analysis to analyse “Mladá fronta DNES” and “Blesk”, and how published texts construct contestants of selected shows. For research was selected period of time when the competition was broadcasted, February – June 2004; February – June 2008 and September – December 2009.

Keywords

Singing competition, stardom, celebrity, star, qualitative research, Blesk, Mladá fronta DNES

Rozsah práce: 127 041 znaků (včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze dne 1. 1. 2015

Terezie Charvátová

Poděkování

Na tomto místě bych nejprve ráda poděkovala Mgr. Markétě Štechové za její cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala. Za vstřícný přístup děkuji Mgr. Janu Vedralovi jako vedoucímu diplomové práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Charvátová Terezie

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2012

E-mail diplomantky/diplomanta:

ttere@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia (prezenční)

Předpokládaný název práce v češtině:

Pěvecké soutěže SuperStar a X Faktor v českém tisku - Blesk, Mladá fronta DNES

Předpokládaný název práce v angličtině:

Singing competitions SuperStar and X Factor in Czech press - Blesk, Mlada fronta DNES

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS (2013/2014)

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Pěvecké soutěže patří v období svého vzniku k nejúspěšnějším zábavným pořadům. Prvním takovýmto televizním formátem byl Pop Idol (Česko hledá SuperStar a Česko Slovensko hledá SuperStar). Jedná se původem o britskou pěveckou soutěž, která byla poprvé odvysílána v roce 2001. O několik let později, v roce 2004, vznikla obdobná soutěž X Faktor (X Faktor). Tyto soutěže byly odvysílány (SuperStar naposled v roce 2013) i u nás.

Zmiňovaným soutěžím se věnoval český periodický tisk, a to jak v něm byly zobrazovány, bude předmětem této práce.

Odborné literatury věnující čistě pěveckým soutěžím je minimální množství. Především literatury psané v českém jazyce je málo. Publikací v anglickém jazyce je zdaleka více.

Co se týče obhájených bakalářských a diplomových prací, nenarazila jsem na práci, která by se tématu takto věnovala.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je popsat a porovnat vývoj zobrazení vybraných pěveckých soutěží a jejich výherců v českém tisku. Pro tuto práci byl zvolen denní periodický tisk – Blesk a Mladá fronta Dnes.

V diplomové práci bude sledován obraz prvních řad soutěží Česko hledá SuperStar (dále pouze SuperStar), X Faktor, Česko Slovensko hledá SuperStar (dále Česko Slovenská SuperStar) a jejich výherců. Rovněž bude nabídnut vývoj v čase, tedy jak tisk zobrazuje výherce před a po skončení soutěže. Vedle časového hlediska se nabízí i porovnání obsahu dvou typově odlišných deníků.

Pro výzkum byla vybrána metoda kvantitativní obsahová analýza. Výzkum se bude soustředit na články, ve kterých jsou soutěže i výherci zmiňováni a spadají především do období prvního ročníku SuperStar, X Faktor a Česko Slovenské SuperStar. Bude sledována četnost článků, rozsah a kontext, ve kterém jsou vybrané pěvecké soutěže i jejich výherci zmiňováni. Tematické kategorie a proměnné budou stanoveny po přečtení zkoumaného obsahu a po stanovení výzkumných podotázek, přičemž hlavní výzkumné otázky jsou: Jaké bylo zobrazení prvních řad vybraných pěveckých soutěží během jejich vysílání v českém periodickém tisku? Jak vybraná periodika zobrazovala výherce v průběhu soutěže? Jak periodika zobrazovala výherce po skončení soutěže?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod – uvedení tématu, popis práce a rozdělení kapitol

Teoretická část – popis metody a teoretické koncepty

SuperStar vs. X Faktor v České republice

SuperStar vs. X Faktor – obecné informace o soutěžích, popis konceptů

Porota, moderátoři – představení a porovnání poroty a moderátorů u nás

Analýza soutěžících – na základě sociodemografických údajů pohlaví, věku, vzdělání, bydliště (velká malá města)

Sledovanost – analýza na základě grafů sledovanosti vybraných řad soutěže

Výzkumná část

Cíl výzkumu – obraz soutěží a jejich výherců ve vybraných českých periodických

Výzkumné otázky – stanovení výzkumných otázek

Metoda výzkumu – obsahová analýza, nejvhodnějším metoda pro zkoumání obsahu tisku

Zkoumané mediální produkty – Blesk a Mladá fronta DNES

Výběrový soubor a jednotka měření – Blesk a Mladá fronta DNES. Jednotkou měření bude článek týkající se soutěží Superstar, X Faktor a jejich výherců vybraných řad

Konstrukce tematických kategorií

Proměnné a proces zpracování

Výsledky a analýza výzkumu

Kapitola obsahuje získané údaje z výzkumu zasazené do grafu, tabulek a jejich komentář.

Charakteristika výběrového souboru

Interpretace dat

Zodpovězení výzkumných otázek

Závěr

Literatura

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Blesk a Mladá fronta DNES. Období pro výzkum zobrazení soutěže: 2004, 2008, 2009.

Období pro výzkum zobrazení výherců prvních řad: 2004 - 2013.

Metody (techniky) zpracování materiálu:


[…]

zaměřených v textech článků na pěvecké reality show Česko hledá SuperStar, X Factor a Česko Slovenská SuperStar. Jsou to prvky představující soutěžící jako skutečné lidi, emoce a image. Za to prvky, o nichž Dyer tvrdí, že jsou typické pro výrobu hvězdy, např. tvorba hvězdy institucemi pro finanční zisk, tvorba hvězdy za použití řady různých materiálů (např. reklamy, časopisů nebo alb) analýzou odhaleny nebyly. Některé prvky odhalit na základě zvolené metodologie bohužel ani nešlo, čímž mám na mysli například Dyerovo tvrzení, že hvězda je v podstatě a výhradně postavena pro publikum.

Závěr

Diplomová práce měla jasný cíl, jímž byla kvalitativní analýza soutěžících pěveckých reality show, konkrétně jejich zobrazení v českém periodickém tisku jakožto sekundárním textu. Vybrány byly první série pěveckých soutěží Česko hledá SuperStar, X Factor a Česko Slovenská SuperStar v deníku Mladá fronta DNES a Blesk. V metodologii práce jsem si stanovila proces výzkumu i výzkumné otázky, které jsem se pokusila zodpovědět.

Na základě vybrané literatury a nabízených teorií jsem se snažila popsat, jak je ve vybraných článcích o pěveckých show nakládáno se soutěžícími, tedy jak v článcích deníků Mladá fronta DNES a Blesk na téma vybraných pěveckých show je konstruována podoba soutěžího. Pro tuto konstrukci jsem se rozhodla použít rituální procesy, kterými dle autorů prochází soutěžící během pěveckých soutěží. Také jsem využila teorii hvězdy od britského profesora filmových studií Richarda Dyera.

Zmíněné rituální procesy jsou určitým způsobem v denících zastoupeny. Po dosažení výsledků z analýzy do jednotlivých fází lze říci, že na rozdíl od vysílané pěvecké show, z níž má vzniknout idol, celebrita, v denících k transformaci z obyčejného člověka v idola dochází ještě před jejím koncem.

Na základě nabízeného prvního paradoxu od profesora Dyera byli soutěžící jako hvězdy vyobrazení v Mladé frontě DNES během pěvecké soutěže X Factor a Česko Slovenská SuperStar. V deníku Blesk tomu bylo u první pěvecké show Česko hledá SuperStar. Pokud by byly závěry představeny dohromady, je možné uvést, že konstrukce hvězdy, podle prvního paradoxu od Richarda Dyera, byla nabídnuta v denících během všech soutěží.

Pěvecké reality show jako primární text, dle mého názoru, i když se tomu výzkum nevěnuje a vycházím z popisu, který je uveden v teoretické části, stojí na této teorii hvězdy a na zmíněných paradoxech. Deníky a jejich články jako sekundární texty čtenářům ukazují předpokládaný proces výstavby hvězdnosti,

během něhož je obyčejný člověk upraven, stylizován a trénován do podoby celebrity. Deníky tak určitým způsobem dotvářejí soutěž. Současně Mladá fronta DNES i Blesk čtenářům přinášejí informace nad rámec toho, co jim soutěže nabízejí.

Díky absenci několika prvků, kterými je charakterizována hvězda v Dyerově teorii hvězdy, nejsem zcela úplně schopna říci, že jsou soutěžící vybraných pěveckých show v obsazích zkoumaných deníků konstruovány do konečné podoby hvězdy. Sice ve zkoumaných materiálech jsou prvky jako obyčejní lidé, emoce a image, ale některé zcela chybí, nebo nebyly analýzou podchyceny.

Články Mladé fronty DNES a bulvárního deníku Blesk s námětem pěveckých reality show, představující sekundární texty, jsou podpůrným textem pro primární text, pěvecké soutěže, ve kterém jsou soutěžící zobrazováni v procesu transformace do celebrity.

Summary

The aim of this thesis was the qualitative analysis of the contestants of singing reality shows, namely their image in the Czech periodical press as a secondary text. There were selected first series of the singing competitions Česko hledá SuperStar, X Factor Česká a Slovenská SuperStar in the newspapers Mladá fronta DNES and Blesk.

According to the chosen literature and theories offered in the thesis, I tried to describe how selected articles about the singing shows deal with the contestants, how articles from Mladá fronta DNES and Blesk on the topic of singing shows constructed an image of the contestant. For this construction of images, I decided to use ritual processes, which contestants according to the authors pass during the singing competitions. I also used the stars theory by the British film studies professor Richard Dyer.

Those ritual processes are in some way represented in the newspapers. After putting results from the analysis to the different ritual stages, it can be said that ordinary people were transformed into idols in the newspapers before the end of the shows.

According to the first paradox, offered by Professor Dyer, the contestants were portrayed as the stars in Mladá fronta Dnes during the singing competition X Factor and Česká a Slovenská SuperStar. Newspaper Blesk portrayed contestant as the stars during first singing show Česko hledá SuperStar. If the results were presented together, it may be noted that the portrey of stars, according to the first paradox by Richard Dyer, was offered in the newspapers during all selected competitions.

In my opinion singing reality shows, as a primary text, stand on the star theory and these paradoxes. Newspapers and their articles, as secondary texts, show the readers singing competition as a predicted construction process of stardom, in which an ordinary man was modified, styled and coached into a celebrity. Newspapers in some way complete the competition. At the same time, Mladá fronta DNES and

Blesk bring to their readers information beyond what the competition offered to them.

Due to the absence of several elements in the Dyer's star theory, I am not able to say that contestants of the selected singing shows are in the contents of analysed newspapers designed into the final form of the stars. In the analysed materials, there are elements like ordinary people, emotions and image, however, some elements are missing or they are not covered by the analysis.

The articles of Mladá fronta DNES and the tabloid newspaper Blesk, with theme of singing reality shows, representing secondary texts, are a supporting text for the primary text, singing competitions, in which the contestants are portrayed in the process of transformation into a celebrity.
