**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Charvátová Terezie

**Název práce:** Pěvecké soutěže SuperStar a X Factor v českém tisku – Blesk, Mladá fronta DNES

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Vedral Jan

Pracoviště:

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práci velice pečlivě a logicky strukturovala. Změny, ke kterým oproti tezím přistoupila, vycházejí ze studia dostupné literatury a přesvědčivě je zdůvodňuje hned v úvodu textu. Zejména změny týkající praktické části, v níž dala namísto kvantitativní analýzy přednost kvalitativní a aplikace Dyerovy teorie hvězd, se ukazují jako účelné a autorka je použila k přesvědčivé analýze talentových soutěží.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodních kapitolách práce se autorce podařilo vytvořit slušný teoretický základ, z něhož následně přímo čerpá v praktické části výzkumu. V něm sice nevyužívá všech teorií, o nichž píše (Frankfurtská škola), ale její komplexní přístup svědčí o hlubokém zájmu a nastudování témat týkajících se populární kultury. Autorka pro popis utváření mediálního obrazu účastníků talentových soutěží vhodně zvolila a aplikovala teorie zabývající se rituálem.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce bez výhrad a na vysoké stylistické i jazykové úrovni. Vhodná je i příloha, ve které autorka uvádí seznam všech analyzovaných textů.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Terezie Charvátové je pečlivě připravená po formální i obsahové stránce, její výklad i argumentace jsou logické a vždy zakotvené v odborné literatuře. Teoretická a praktická část výzkumu jsou propojeny a v rovnováze. Autorka nezachycuje jen proces konstrukce hvězdy v mediální produkci, ale díky vhodně vybraným zkoumaným ročníkům soutěže i klesající míru zájmu o formát pěveckých reality show.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč podle vás talentovým soutěžím klesá sledovanost a je to obecný nebo místní trend?
5.2 Čím si vysvětlujete, že MF DNES krom prvního ročníku SuperStar o talentových soutěžích referovala méně než Blesk?
5.3 Jaké jiné teorie, než ty, které jste použila v textu, by se podle vás daly použít na popis konstrukce hvězd?
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**